
64  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12/07 à 01/08/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2147/2021-DAF/CGP, DE 14/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/693222;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Marco Aurélio Reis Sena, matrícula nº 57201765/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS), e destina-se a realizar despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fiscali-
zação de Trânsito desenvolvidas no Município de Santarém, no período de 
15/07 a 03/08/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15/07/2021 a 03/08/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2163/2021-DAF/CGP, DE 05/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/693562;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Claudionilso Quaresma Lima, matrícula nº 5212650/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS), a fim de suprir as necessidades emergen-
cias e de pronto pagamento decorrente de atividades diária de fiscalização 
de trânsito desenvolvida no municipio de Marapanim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15/07 à 03/08/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 680323

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1885/2021-DAF/cgp, de 17/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/630874;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Goiânia/GO, no período de 20/06 à 22/06/2021, a fim 
de realizar visita técnica ao Detran/GO e acompanhar o projeto CNH Social. 

nome matricula
Ana Carolina Machado Sampaio 57193586/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1886/2021-DAF/CGP, DE 17/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/630510;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Goiânia/GO, no período de 20/06 à 22/06/2021, a fim 
de realizar visita técnica ao Detran/GO e acompanhar o projeto CNH Social. 

nome matricula
Joliany Mendonça da Silva 57222964 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1888/2021-DAF/CGP, DE 17/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/631865;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município 
de Belém para os Municípios de Santarém – 10/07/2021, Itaituba – 11 à 
20/07/2021, Novo Progresso – 21/07/2021, Itaituba – 22 à 30/07/2021, 
Santarém/Belém – 31/07 à 01/08/2021, a fim de ministrar os Cursos de 
Formação e Atualização de Profissionais Mototaxistas.

nome matricula
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Heldecir Lima Conceição 3157300 /1
Jaime da Silva Ramos 3264831 /1

Olenilson Santos Gomes 57174115 /2
Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1889/2021-DAF/CGP, DE 17/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/629942;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município 
de Belém para os Municípios de São Félix do Xingú – 21/06 à 10/07/2021, 
Capanema/Belém de 11/07 à 15/07/2021, a fim de realizar serviço de 
desmonatagem, limpeza, manutenção e instalação na nova CIRETRAN de 
São Félix do Xingú e dos equipamentos de refrigeração e a instalação de 
circuitos elétricos na CIRETRAN de Capanema.

nome matricula
Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491 /1

Sílvio Roberto Pires da Silva 80845377 /1
Paulo Roberto Mendes Martins 3262138 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1890/2021-DAF/CGP, DE 17/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/637840;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 25/06 à 07/07/2021, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando suas atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Rubens Pereira de Souza 80845488 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1893/2021-DAF/CGP, DE 17/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/614948;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Capitão 
Poço para o município de Belém no período de 21 à 25/06/2021, a fim de 
participar da reunião com a coordenação da CNCIR afim de partilhar pro-
blematicas das demandas da CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Cleber Mesquita da Silva 5946618 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1894/2021-DAF/CGP, DE 17/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/590480;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Cas-


